Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD)

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)

EDITAL 007/2024 –CEAD/UENP

HOMOLOGAÇÃO DA QUARTA CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná
(UENP), por meio da Pró-Reitora de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPG) e da Coordenadoria de
Educação a Distância (CEAD), em conformidade
com o Edital 009/2022–CAPES/UAB e Resolução
012/2023-CEPE/UENP,

TORNA PÚBLICA:

A HOMOLOGAÇÃO DA QUARTA CHAMADA PARA MATRÍCULA dos candidatos aprovados
no Processo Seletivo de Ingresso para o curso de Especialização em Ensino da Língua
Portuguesa, na modalidade de Educação a Distância, referente aos polos de apoio
presenciais de abrangência da UENP, nos termos deste Edital.

1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
1.1 Homologa as matrículas dos convocados à Terceira Chamada para Matrícula para o
curso de Especialização em Ensino da Língua Portuguesa, modalidade de Educação a
Distância, conforme disposto no Anexo I deste edital, nos termos do Edital Conjunto
022/2023-PROPG/CEAD-UENP.
1.2 Fica estabelecido o período para recurso contra homologação de matrícula os dias 20 e
21 de fevereiro de 2024.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Nos termos do Edital Conjunto 001/2023-PROPG/CEAD-UENP, a oferta do polo pode
ser suspensa e/ou remanejada se o número de inscritos e/ou matriculados for inferior ao
número de vagas ofertadas.
2.2 É de responsabilidade do candidato tomar conhecimento das informações sobre a
suspensão e/ou remanejamento de oferta do polo, que será divulgada por meio de edital,
disponibilizado no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

2.3 Em caso de vaga não preenchida por polo de Educação a Distância, essas serão
ocupadas pela seguinte ordem de prioridade:
I – Candidatos classificados em polos suspensos;
II – Remanejamento de vagas entre polos, condicionada a autorização da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), para fins de aproveitamento por
candidatos em lista de espera, seguindo-se estritamente a ordem de classificação por polo.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD),
a Coordenadoria da Universidade Aberta do Brasil (UENP) e demais instâncias
competentes.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2024.

Assinado no original

Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Coordenador EAD/UAB/UENP

Assinado no original

Prof. Dr. Rudolph dos Santos G. Pereira
Coordenador Geral UAB/UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EM QUARTA CHAMADA CLASSIFICADOS POR POLO

 1.1 POLO BANDEIRANTES
Curso de Letras

Candidato CPF Graduação Situação

Jamile de Oliveira Silva ***793539** Letras Homologada
Eliane Laurindo Batista ***306096** Letras Homologada

Curso de Pedagogia
Candidato CPF Graduação Classificação

Gabriel Adriano Siqueira ***539559** Pedagogia Homologada

Giovanna Dourado Silva ***867938** Pedagogia Homologada

Ariany Cristina de Souza Zanoni ***026989** Pedagogia Homologada

 1.2 POLO CAMPO LARGO

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Bervely Barbosa Rosas ***997412** Letras Não homologada

Maria do Socorro da Silva ***402594** Letras Não homologada
Sônia Maria Ferreira Macedo ***652728** Letras Não homologada

Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação
Michelle Aparecida de Assis ***964526** Pedagogia Não homologada

Rimon Mendes Borges Santana ***261495** Pedagogia Não homologada

Danielle Aparecida Correa da Rocha ***710649** Pedagogia Homologada
Daiara da Silva Reis ***743822** Pedagogia Homologada

1.3 POLO CONGONHINHAS

Curso de Letras**
Candidato CPF Graduação Situação

Danila Abreu Cabral ***258322** Letras Homologada
Jemima Silva Martins ***256965** Letras Homologada

Jefferson Nogueira dos Santos** ***768278** Letras Não homologada

Kathllen Pacheco de Aviz** ***278252** Letras Homologada
Leilane Beatriz Siquara Oliveira** ***985425** Letras Não homologada

Giuliane Aparecida Petronilho** ***898506** Letras Não homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

Valéria da Silva Ramos Palma** ***361809**  Letras Não homologada
Curso de Pedagogia**

Candidato CPF Graduação Situação

Raquel Vitória Silva Tavares** ***779198** Pedagogia Não homologada
Marli Benacci** ***955999** Pedagogia Não homologada

Maria Do Perpétuo Socorro Nunes
Araújo**

***719703** Pedagogia Homologada

Silvia Maria Candido Maltezi Pedro** ***648888** Pedagogia Homologada

Suellen Cristina Figueredo Queiroz** ***008663** Pedagogia Não homologada

Maria da Conceicao Pereira Marinho** ***640393** Pedagogia Homologada
Dayse Aparecida da Silva Dias** ***742119** Pedagogia Não homologada

Fernanda da Silva Paz** ***862328** Pedagogia Não homologada
** Edital 001/2023-PROPG/CEAD-UENP – item 3.5 subitem II – Remanejado do Polo de
Bandeirantes.

1.4 POLO JACAREZINHO

Curso de Letras
Candidato CPF Graduação Situação

Raquel Aparecida Plentz ***251820** Letras Homologada
Curso de Pedagogia

Candidato CPF Graduação Situação
Sueli Aparecida Guedes Cubas ***905068** Pedagogia Homologada

1.5 POLO RIO BRANCO DO SUL

Curso de Letras**
Candidato CPF Graduação Situação

Maria do Socorro da Silva** ***402594** Letras Não homologada
Danyele Almeida de Lima** ***477124** Letras Homologada

Cleidiane Colins Gomes** **777292**  Letras Homologada
Curso de Pedagogia**

Candidato CPF Graduação Situação

Leidilanha Rodrigues Varela** ***310284** Pedagogia Homologada

Klênia Marla Dos Santos Santiago** ***332485** Pedagogia Homologada
Érica Rafaelle Lima Da Silva** ***647264** Pedagogia Não homologada

Maria Cristina Moreira Dos Santos** ***109789** Pedagogia Homologada

Suzete Morais Araujo Lima Rodrigues** ***448933** Pedagogia Homologada
** Edital 001/2023-PROPG/CEAD-UENP – item 3.5 subitem II – Remanejado do Polo de Campo
Largo.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.6 POLO SÃO JOÃO DO TRIUNFO
Curso de Letras**

Candidato CPF Graduação Situação
Maria Betania Silva Nascimento** ***554014** Letras Homologada

Regiane Regis Momm** ***438589** Letras Homologada

Célia Regina Pereira Da Silva** ***139135** Letras Homologada
Curso de Pedagogia**

Candidato CPF Graduação Situação

Karonlaynne Kerla Lima da Silva** ***306834** Pedagogia Homologada

Jessica Raiane Mariano Da Silva** ***729594** Pedagogia Não homologada
Lyliam Batista De Souza Hidalgo** ***983364** Pedagogia Homologada

Marcelo Silva Santos** ***145192** Pedagogia Não homologada

Audrey Ferreira da Silva** ***925889** Pedagogia Não homologada
Adilson Lucio Costa** ***551426** Pedagogia Homologada

Viviane de Oliveira Ferreira** ***796468** Pedagogia Não homologada

Eliete Santos Sá Santana** ***877508** Pedagogia Não homologada
** Edital 001/2023-PROPG/CEAD-UENP – item 3.5 subitem II – Remanejado do Polo de Campo
Largo.

1.7 POLO SIQUEIRA CAMPOS

Curso de Pedagogia*
Candidato CPF Graduação Situação

Diego Felipe Pereira Noleto* ***027693** Letras Não homologada

Wagner Luiz da Costa Santos* ***328545** Letras Homologada
Ana Paula de França* ***102014** Letras Homologada

Priscila Lopes de Godoy*  ***996298** Letras Não homologada

Thatyana Moura de Oliveira* ***777503** Letras Homologada
Ana Kátia Dos Santos Oliveira* ***975325** Letras Homologada

Sariane Aparecida Maceno* ***292269** Letras Homologada

Gustavo Alberto Rosário Nascimento* ***424506** Letras Não homologada
* Edital 001/2023 – item 3.2.1 Esgotada as listas de espera para a categoria de candidatos oriundos
do curso de Letras e havendo vagas não preenchidas será convocada a lista de espera para a
categoria de candidatos oriundos do curso de Pedagogia, para o mesmo Polo de Educação a
Distância, e vice-versa.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.8 POLO TELÊMACO BORBA
Curso de Letras**

Candidato CPF Graduação Situação

Jefferson Nogueira dos Santos** ***768278** Letras Homologada
Kathllen Pacheco de Aviz** ***278252** Letras Homologada

Leilane Beatriz Siquara Oliveira** ***985425** Letras Não homologada

Giuliane Aparecida Petronilho** ***898506** Letras Não homologada
Valéria da Silva Ramos Palma** ***361809** Letras Homologada

Rafaela Zenovello** ***813039** Letras Homologada
Curso de Pedagogia**

Candidato CPF Graduação Situação

Thatiany Francisca Alencar ***323931** Pedagogia Homologada

Fátima Teixeira Nunes De Oliveira ***486608** Pedagogia Homologada
Rodrigo Galatti ***739818** Pedagogia Homologada

Thaisa Amanda de Oliveira Corá ***494929** Pedagogia Não homologada

Igo Miquéias Dos Santos Pereira ***952303** Pedagogia Homologada
** Edital 001/2023-PROPG/CEAD-UENP – item 3.5 subitem II – Remanejado do Polo de
Bandeirantes.

	EDITAL 007/2024 –CEAD/UENP